
Determinazione USRC n. 486 del 27-05-2022 - Pag.1 

 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 
 

DETERMINAZIONE 
n. 486 del 27-05-2022 

 
Oggetto: AVVISO PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO EX ART. 7 COMMA 6 D.LGS. 
165 DEL 2001 MEDIANTE PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER ESPERTO 
IN ATTIVITA' CULTURALI NELLAMBITO DEL PROGETTO "POTENZIAMENTO E 
MIGLIORAMENTO DELLA PUBBLICA FRUIZIONE E DELLA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO 

 

 

 
Visto 7-ter, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito, con modificazioni, 
dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di vita 

altresì, le relative funzioni e compiti istituzionali; 
Vista 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal 
Ministro per la Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dal Presidente delle Provincie 

-ter, comma 3, del Decreto Legge 

Speciale per la Ricostruzione  dei Comuni del Cratere (USRC) e disciplinati gli aspetti organizzativi e 
funzionali e in particolare i requisiti e le modalità di selezione del titolare, nonché la dotazione di risorse 
strumentali ed umane nel limite massimo di cinquanta unità, per un triennio, di cui al massimo venticinque 
assunte dal Comune di Fossa a tempo determinato e le restanti unità a tempo indeterminato assunte dal 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 
Visto il DPCM del 13 dicembre 2018 (visto e anno
Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile e debitamente registrato in Corte dei Conti  
Reg.ne Prev. 2282 del 21/12/2018) con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 

  
Visto il D.P.C.M. 11 febbraio 2022 recante la proroga di incarico di Titolare dell'Ufficio Speciale sino al 
31.12.2022; 
Visto 
contabilità speciali degli Uffici Speciali per la ricostruzione; 
Vista la Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato - n. 4 del 15 agosto 2011 in materia di rendicontazione;  
Visto ferito al Dott. 

sino al 31.12.2022 con successivo provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021; 



Determinazione USRC n. 486 del 27-05-2022 - Pag.2 

Visto 1.07.2021, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa 

Rendiconto, prorogato sino al 31.12.2022 con successivo provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021;
Richiamata

-ter del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, in particolare la 
competenza assegnata, con i commi 1 e 2 del suddetto articolo, in ordine allo sviluppo del territorio e alla 

omogenee; 
Rilevato -ter del dl 83 del 2012 

 
Visto 
amministrazioni pubbliche; 
Considerato 
successive modificazioni, precisa che le amministrazioni pubbliche disciplinino e rendano pubbliche, 
secondo i propri ordinamenti, le procedure comparative per il conferimento di incarichi individuali ad esperti 
di provata competenza, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio; 
Vista la Delibera CIPE 10 agosto 2016 n. 49 che istituisce il Programma di sviluppo  RESTART  volto ad 
assicurare gli effetti positivi di lungo periodo, in termini di valorizzazione delle risorse territoriali, produttive 
e professionali endogene, di ricadute o

Comitato di indirizzo istituito con il decreto del Ministro per la coesione territoriale 8 aprile 2013 di cui 
 

Vista la Decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 che approva il pacchetto di 
investimenti e riforme previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);  
Visto il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59 del 2021 che approva il Piano Nazionale Complementare al 
PNRR (PNC), che ricalca e potenzia i contenuti del suddetto PNRR, stanziando risorse nazionali aggiuntive 

-legge che approva, in seno al PNC, il Programma Unitario 
di Intervento specificatamente destinato ai territori colpiti dal sisma del 2009 e del 2016;  
Considerato 
d

definito dagli strumenti e gli obiettivi prefissati dal Programma di Sviluppo RESTART, nonché di attivare 
possibili sinergie tra gli interventi a valere su questo programma e le opportunità derivanti dalle 
programmazioni regionali, nazionali ed europee richiamate;   
Visto 
propone di sostenere i Comuni del Cratere per migliorare e potenziare la pubblica fruizione e valorizzazione 

na generale opera di rigenerazione urbana e 

invertire la tendenza allo spopolamento;  
Considerato che, a tale scopo, si rende necessario avviare una pi
rispetto alle quali delineare idee progettuali in grado di promuovere iniziative che puntino a valorizzare le 
vocazioni culturali, artistiche, storiche, antropologiche e naturali del territorio e al contempo a tutelare il 

 
Richiamato il Regolamento di organizzazione e di funzionamento USRC recante all
disciplina per il conferimento degli incarichi di collaborazione esterni; 
Ritenuto 
pubblica fruizione e valorizzazione del ter  allegato alla presente determina di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
Dato 

ne del progetto, come da rilevazione integrata nel progetto stesso, 
 

Ravvisata pertanto la necessità di individuare idonea figura professionale a cui affidare un incarico di lavoro 
autonomo ex art. 2222 c.c.; 



Determinazione USRC n. 486 del 27-05-2022 - Pag.3 

Ritenuto necessario avviare una procedura di selezione finalizzata alla stipula di un contratto di lavoro 
autonomo mediante la selezione di un esperto di comprovata esperienza e professionalità al fine di attuare gli 
obietti del progetto 

Accertata Assistenza Tecnica  Cipe 
88/2021  
Accertati pertanto i p
dettagliati in narrativa; 
Tutto ciò premesso, visto e considerato 

DETERMINA 

La premessa si ha qui per riportata e da valere come motivazione del presente provvedimento. 

1. 
 

2. indire una selezione comparativa per titoli per il conferimento di n. 1 un incarico ex art. 7 comma 6 
d.lgs. 165 del 2001 ad esperto di comprovata esperienza e professionalità in attività culturali al fine 
di attuare il progetto 

; 

3. 
 Schema di 

domanda; 

4. di nominare responsabile del presente procedimento il dott. Enrico Bianchi, Responsabile 
 

5. 
 la necessaria disponibilità;  

6. di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del presente provvedimento attestata dal 
parere favorevole da parte del responsabile del servizio proponente reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento; 

7. di attestare che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
 

 
 

Ufficio Affari Generali,  
  Patrimonio e Contenzioso 
     Dott. Enrico Bianchi 

  
 
 

 
Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 
 
 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


